Özet

Bu çalışmada Erzurum’un en büyük ve en eski camisi olan Ulu Cami’nin geçirdiği onarım ve değişiklerin

ortaya konulması amaçlanmıştır. Tarihi yapı Hicri 575/ Miladi 1179 yılında Saltuklu Beyliği tarafından

inşa edilmiş olup 6000 kişilik kapasiteye sahiptir. Erzurum’da Cumhuriyet Caddesi üzerinde, Çifte Minareli

Medrese’nin batısında bulunan yapı, 850 yıllık geçmişinde birçok doğal afete, müdahalelere ve değişikliklere

maruz kalmıştır.

Anahtar Kelimeler: Erzurum Ulu Cami, Saltuklu Beyliği, Deprem, Restorasyon, Tarihi yığma yapı.

Abstract

In this study, it is aimed to reveal the repairs and changes made by the Grand Mosque, which is the largest and

oldest mosque in Erzurum. The historical building was built by the Saltuklu principality in Hijri 575/ Gregorian

1179 and has a capacity of six thousand people. Located on Cumhuriyet Street in Erzurum, to the west of Çifte

Minareli Madrasa, the building has been exposed to many natural disasters, interventions, and changes in

its 850-year history. The historical mosque has been the subject of notes by Evliya Çelebi and many other

Camii, Cami-i Kebir, Atabey Camii, Ulu Cami olarak bilinen yapı, şehrin en büyük ve en

eski camisidir. Cami, Tebriz Kapı semtinde, tarihi Erzurum Kalesi’nin güneyinde, Çifte

Minareli Medresenin batısında, Cumhuriyet Caddesi üzerinde bulunmaktadır (Çarbaş vd.,

2012; Sağlam, 2021). Yapılış tarihinin Hicri 575/ Miladi 1179 olduğu, Saltukoğullarından

Nasirüddin Muhammed tarafından Ebü’l Feth Mehmed’e yaptırıldığı, günümüzde mevcut

olmayan bir kitabeden anlaşılmaktadır (Uluçam, 2012; Yurttaş, 2001).

Erzurum Ulu Cami’nin yapılış tarihi günümüzde mevcut olmayan ancak birçok farklı

kaynakta belirtilen bir kitabeden anlaşılmaktadır (Yurttaş, 2001). İngiliz Seyyah Lynch

tarafından yazılan, Armenia, Travels and Studies (Ermenistan, Seyahatler ve Çalışmalar)

(1901) adlı eserde, Lynch Ulu Cami’nin Hicri 575 ve Miladi 1179’da Muhammed el-

Fetih tarafından yaptırıldığını ifade eden tarihi bir kitabe gördüğünü belirtmektedir.

Mehmet Nusret tarafından yazılan, Erzurum Tarihçesi (2010; s. 55) adlı eserde de bu

kitabenin varlığından söz edilmiş ve kitabede yer alan ibare şu şekilde belirtilmiştir:

“Bennâ el-mescidü’l-câmi el-melikü’l-âlimü’l-‘âbid Ebu’l-Feth Muhammed. Sene hamse

ve seb’ine ve hamse-mi’e” (Bu cami Eb’ul Feth Muhammed tarafından H. 575 – M.

1179’da yaptırıldı).

1310

yılında inşa edilen Yakutiye Medresesi’ne ait tonozla, yapıya ait mukarnaslı tonozun

benzerlik göstermesi, bu tonozun bu yıllar arasında yapıldığına işaret etmektedir (Arık,

1969; Eskici vd. 2006; Karamağaralı, 1981).

Camiye Ait Bir Onarım / 1619

Tarihi Ulu Cami Hicri 1029 ve Miladi 1619’da Nasuh Paşazade Hüseyin tarafından

onarılmıştır (Beygu, 1936).

Caminin Erzak Ambarı Olarak Kullanılması / 1635

1635 yılında IV. Murat komutasında gerçekleşen Revan Kuşatması’nda Ulu Cami erzak

ambarı olarak kullanılmıştır (Başar, 1977; Konyalı, 1960).

Camiye Ait Bir Onarım / 1639

sonradan düşmüştür (Tozlu, 1996). Mihrap önündeki mevcut kubbe büyük ihtimalle bu

depremde yıkılmıştır (Konyalı, 1960).

Camiye Ait Bir Onarım ve Kırlangıç Kubbe / 1858

1858 yılında Ulu Cami İbrahim Edhem Paşa tarafından onarılmıştır (Konyalı, 1960). Yapıya

ait kırlangıç kubbe üzerinde H. 1202 (M. 1787) ve H. 1275 (M. 1858) tarihleri yer almaktadır.

Buna göre kubbenin 1787 yılında yapıldığı ve 1858 yılında tamir edildiği düşünülmektedir

(Karamağaralı, 1981).

Deprem / 1859

Erzurum’da 1859 yılında 6,1 büyüklüğünde bir deprem daha meydana gelmiştir (BilgiPedia,

2010). Bu depremde birçok tarihi yapı tahrip olmuştur (Yapıcı, 2015).